
Telêmaco Borba, 20 de março de 2018

Edição 1154 - Editado em 40 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

PORTARIA Nº 33/18

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-
NÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias ao Servidor JAURI DA LUZ SAN-
TOS, ocupante do cargo de Chefe da Divisão Financeira, de que trata o artigo 5º, alínea “a” 
da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Finanças, por 10 (dez) dias, referente ao período 
aquisitivo de 09/01/2017 a 08/01/2018, sendo o período de gozo de 22 de março a 31 de 
março de 2018.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-

NÁ, em 20 de março de 2018.

Maurício Diógenes de Castro
PRESIDENTEL E I  2 2 0 5

SÚMULA: “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O CONSELHO DA COMUNIDADE DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE TELÊMACO 
BORBA-PR”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS RE-
PRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, 
SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública a entidade denominada “CONSELHO DA CO-
MUNIDADE DA COMARCA DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ” Associação Civil, 
sem fins lucrativos, com sede no Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná. 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de mar-
ço de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

PORTARIA N° 3874 de 20 de março de 2018
ANEXO I

PROCEDI-
MENTO

MATRÍC. NOME QUADRO CARGO CLASSE NÍVEL DE 
VENCIMENTO

010925/2016 7482 MANOEL DE JESUS 
BELCHEMAM

SUPLEMEN-
TAR

OPERADOR 
DE SERVIÇOS 

GERAIS

III H

010926/2016 7829 LUIZ CARLOS 
FERREIRA

SUPLEMEN-
TAR

OPERADOR 
DE SERVIÇOS 

GERAIS

III B

010927/2016 9180 FRANCYELI FERREI-
RA NASCIMENTO

SUPLEMEN-
TAR

OPERADOR 
DE SERVIÇOS 

GERAIS

III D

010928/2016 8518 LUIZ CARLOS 
BARBOSA

SUPLEMEN-
TAR

OPERADOR 
DE SERVIÇOS 

GERAIS

III E

010930/2016 9891 EROSNEY ALMEIDA SUPLEMEN-
TAR

OPERADOR 
DE SERVIÇOS 

GERAIS

III B

010932/2016 7486 MAURO DOS SAN-
TOS FLAUZINO

SUPLEMEN-
TAR

OPERADOR 
DE SERVIÇOS 

GERAIS

III I

P O R T A R I A Nº 3 8 7 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas na Lei n.º 1881, de 05 de abril de 2012 e no Decreto Regulamentar n.º 
22.691 de 23 de dezembro de 2015.

Considerando, o art. 1° da Lei Complementar n° 27, de 08 de novembro de 2017;
Considerando, o art. 55 da Lei n° 1881, de 05 de abril de 2012;
Considerando, os procedimentos administrativos n° 010925/2016; 010926/2016; 

010927/2016; 010928/2016; 010930/2016 e 010932/2016;
Considerando, o art. 2°, da Portaria n° 2525, de 26 de junho de 2012;
Considerando, as declarações dos servidores e o parecer da Comissão de Desenvolvi-

mento Funcional nos respectivos formulários de enquadramento.

R E S O L V E

Art. 1° REENQUADRAR no Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos os servidores cons-
tantes no Anexo I, no Quadro Suplementar. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigência na data de publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de mar-
ço de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
CONCORRÊNCIA PUBLICA 001/2018

RESULTADO DO SORTEIO PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Es-
tado do Paraná, informa a relação dos profissionais sorteados para compor a subcomissão de 
julgamento do processo licitatório referente a Concorrência Pública nº 01/2018 - Contratação 
de Agência de Publicidade e Propaganda para execução de Serviço Publicitário de Criação, 
Produção, Divulgação e Veiculação dos Trabalhos Institucionais e de Utilidade Pública da Pre-
feitura Municipal de Telêmaco Borba:  Claudia Aparecida Carneiro, Mara Lúcia Bach e Márcio 
Luiz de Andrade. O sorteio foi realizado de acordo com os critérios estabelecidos no Edital de 
Chamamento Público nº 01/2018.

Telêmaco Borba, 20 de março de 2018.

Marciano Moleta
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camarat@telemacoborba.pr.leg.br 

 

Portaria de nº 32/2018 
 
 
       

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  
 

 
RESOLVE 

 
 

  Art. 1º. TORNAR PÚBLICO o resultado dos requerimentos para 
conversão de licença prêmio por assiduidade, conforme portaria 21/2018. 
    
Número Matrícula Licenças Requeridas Licenças Deferidas 

491 
511 
521 
541 
591 
601 
611 

2 (duas) 
1 (uma) 
1 (uma) 
3 (três) 
2 (duas) 
2 (duas) 
2 (duas) 

2 (duas) 
1 (uma) 
1 (uma) 
3 (três) 
2 (duas) 
2 (duas) 
2 (duas) 

 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  
 

Telêmaco Borba, em 19 de março  de 2018. 
 
  

Maurício Diógenes de Castro 
Presidente 



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 2
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 20183
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 4
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 20185
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 6
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 20187
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 8
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 20189
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 10
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201811
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 12
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201813
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 14
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201815
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 16
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201817
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 18
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201819
Edição 1154

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 3/2018  

PROTOCOLO Nº 99/2018  
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 
09/03/2017, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
 
DUOMED PROD MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Cobertura de ação 

antimicrobiana nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composta por uma camada 
de poliéster flexível, de 
baixa aderência revestida 
de prata nanocristalina, 
mantem concentração entre 
70 a 100 PPM de prata no 
leito da ferida, de forma 
sustentada por 3 dias, 
altamente maleável. 
Mantém o ambiente úmido 
para cicatrização. Indicado 
para prevenção e 
tratamento de feridas 
infectadas. 
Tamanho: 10cm x 20cm. 

ACTICOAT FLEX 
66800409 

UN 250 R$165,00 R$41.250,00 

5 Curativo composto por 
espuma de poliuretano, 
hidrocelular, trilaminado 
cobertura composta de 
camada de silicone, espuma 
de poliuretano, com 
espessura mínima de 4mm, 
sem bordas adesivas de 
silicone. Estéril, com 
capacidade de absorção 
vertical com indicativo de 
troca e filme de poliuretano 
impermeável a agua e 
bactérias, mas permeável 
as trocas gasosas. 
Indicado para pouco, média 
e alta exsudação. 
Tamanho 20,0cm x 20,0 cm. 
(Podendo ter variação de 
20% a mais ou menos no 
seu tamanho). 

ALLEVYN 
GENTLE 20X20 

66800251 

UN 200 R$97,00 R$19.400,00 

6 Curativo de espuma 
hidrocelular, hidrofílico, com 
bordas largas e biseladas, 
composto por cinco 
camadas, sendo a primeira, 
em contato com a 
pele/ferida em silicone 
suave adesivo, a segunda 
camada composta de 
espuma hidrocelular, a 
terceira camada possui um 
núcleo super absorvente 
composto de fibras de 
celulose com poliacrilato, a 
quarta camada protetora de 
camuflagem composta por 
duas camadas de malha 
ligadas por filamentos e a 
quinta camada composta de 
filme de poliuretano 
impermeável a agua e 
bactérias, mas com alta 

ALLEVYN LIFE 
21X21 66801070 

UN 200 R$153,00 R$30.600,00 



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 20
Edição 1154

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

permeabilidade a vapores 
úmidos. Indicado no 
tratamento de feridas de 
qualquer etiologia, 
exsudativas. Pode ser 
utilizado para alivio de 
pressão em regiões em 
risco de UP. Tamanho 
21,0cm x 21,0cm. 

7 Curativo de espuma 
hidrocelular trilaminado 
composto por camada 
superior em filme de 
poliuretano de alta 
permeabilidade, camada 
central absorvente em 
espuma hidrocelular e 
camada de contato com a 
pele em adesivo silicone, 
com bordas adesivas de 
silicone. Indicado para 
média e alta exsudação. 
Tamanho 10,0cm x 10,0cm. 

ALLEVYN 
GENTLE B 10X10 

66800270 

UN 200 R$35,00 R$7.000,00 

8 Curativo de espuma 
hidrocelular trilaminado 
composto por camada 
superior em filme de 
poliuretano de alta 
permeabilidade, camada 
central absorvente em 
espuma hidrocelular e 
camada de contato com a 
pele em adesivo silicone; 
com bordas adesivas de 
silicone. Indicado para 
média e alta exsudação. 
Tamanho: 17,5cm  x 
17,5cm. 

ALLEVYN 
GENTLE 66800273 

UN 200 R$105,00 R$21.000,00 

13 Filme transparente de 
poliuretano com adesivo 
acrílico, que previne a 
fricção e cisalhamento, 
permeável ao oxigênio e a 
vapores permitindo trocas 
gasosas, e impermeável a 
líquidos e bactérias. 
Conformável, 
complementado por suporte 
posterior quadriculado para 
mensuração da ferida 
(planimetria). Pode ser 
recortado e adaptado, de 
fácil aplicação. Indicado 
para profilaxia de ulceras de 
pressão, fixação de 
curativos, protetor da pele. 
Rolo:10cmx10m. 

OPSITE FLEXIFIX 
10X10 66000041 

RL 12 R$274,00 R$3.288,00 

15 Hidrogel amorfo, 
transparente, composto por 
agua destilada, glicerina 
carboximetilcelulose, 
Alantoina, álcool benzílico, 
metilparabeno e 
propilparabeno. Hidrata a 
ferida e agiliza no 
desbridamento autolítico do 
tecido necrótico. Não estéril.  
Tubo com 85G. 

SOLOSITE TB 600 R$27,50 R$16.500,00 

17 Loção oleosa hidratante nas 
seguintes especificações 
mínimas: A base de ácidos 
graxos essenciais - 
AGE;Composição: óleo 
vegetal de girassol, BHT, 
vitaminas A e E e lecitina de 
soja, Produto indicado para 
prevenção e tratamento de 
feridas.Frasco com 200 

Agederm FR 100 R$16,80 R$1.680,00 



Telêmaco Borba, 20 de março de 201821
Edição 1154

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ml.O produto deverá constar 
em sua embalagem dados 
de identificação, número de 
lote, data de fabricação, 
validade e procedência e 
registro na ANVISA 

19 Pomada que consiste de um 
cadexômero (micro grânulos 
de amido modificado) com 
iodo (0,9%) em uma 
pomada base de 
polietilenoglicol. Possuindo 
uma ação dupla: 
antimicrobiana e de 
remoção do esfacelo do 
local da ferida.  
Tubo com 40G. 

IODOSORB 
66001299 

TB 50 R$200,00 R$10.000,00 

 
CV MEDICAL EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Bota de Unna com as 

seguintes especificações 
mínimas: 
Bandagem de algodão, 
composta por atadura de 
algodão, impregnada com 
pasta de óxido de zinco de 
10%, com poliéster ou 
poliamida ou viscose, 
presença de glicerina, 
petrolatum ou glicerol, 
emulsão antiespumante. 
Embalada unitariamente, 
que mantenha a umidade e 
as características por todo 
prazo de validade.  
Rolo nas medidas 9,14cm x 
10m. (Podendo ter variação 
de 20% a mais ou menos no 
seu tamanho). 

DBS RL 1.500 R$29,00 R$43.500,00 

3 Compressa de gaze não 
aderente, a base de malha 
de rayon ou acetato ou 
algodão e composta por 
petrolatum ou parafina, ou 
ácidos graxos essenciais ou 
melaleuca e copaíba.  
Tamanho 7,5cm x 10cm. 

DBS UN 200 R$3,90 R$780,00 

10 Curativo de Hidrofibra a 
base de alginato de cálcio e 
sódio ou fibras de 
etilsulfonato de celulose, 
não aderente, macio de 
material não-tecido. 
Adaptável ao leito, não 
deixa resíduo na ferida. 
Remoção sem trauma 
curativo de alta absorção 
vertical, que promove a 
umidade necessária, faz 
desbridamento autolítico e 
favorece a cicatrização. 
Estéril, tamanho: 10cm x 
20cm ou 15cm x 15cm. 

BSN UN 350 R$28,00 R$9.800,00 

12 Espuma de poliuretano 
antimicrobiano, à base de 
cloreto de dialquil carbamoil 
(DACC), ultra-absorventes, 
com partículas de 
poliacrilato de sódio que 
promove absorção e 
retenção do exsudato, com 
bordas de adesivo de 
silicone composto por 4 
camadas:  
1ª camada de borda de 
fixação em silicone que 
adere suavemente à pele 

BSN UN 200 R$325,00 R$65.000,00 



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 22
Edição 1154

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

perilesional integra; 
2ª camada de contato em 
malha de acetato de cloreto 
de dialquil carbamoil 
(DACC); 
3ª camada em espuma de 
poliuretano com 5mm de 
espessura e partículas ultra-
absorventes; 
4ª camada de película 
externa de filme de 
poliuretano, impermeável à 
água, fluidos orgânicos e 
bactérias e com alta 
permeabilidade ao vapor.  
Indicado para feridas 
contaminadas, colonizadas 
ou infectadas com 
exsudação moderada a 
elevada.  
Produto estéril e embalado 
individualmente.  
Tamanho: 17,5cmx17,5cm. 

14 Gel para uso em feridas 
composto de 0,1% de 
Polihexanida (PHMB), 0,1% 
de betaína, 
carboximetilcelulose, 
glicerina e agua purificada 
por sistema de osmose 
reversa ou por destilação, 
com condutividade < 
1,3US/CM e toc <500 PPB, 
com propriedades 
umectantes, emolientes e 
debridante. Com laudos de: 
ação bactericida para 
pseudômonas, salmonela e 
outros germes; 
toxicida/reatividade 
biológica intracutânea; 
sensibilidade cutânea e 
avaliação do potencial de 
cito toxidade. Embalagem 
que garanta a integridade 
do produto até o momento 
de sua utilização.  
Frasco com 50ml. 

DBS FR 200 R$100,33 R$20.066,00 

18 Membrana regeneradora de 
celulose bacteriana porosa. 
Com cantos arredondados, 
poros médios (2 a 3 MM), 
produzidos artificialmente 
por métodos que cria 
reforço estrutural de suas 
bordas por adensamento e 
contorno das microfibrilas 
que compõe a membrana, 
biocompatível, esterilizada a 
óxido de etileno, inerte, 
isenta de adesivos. 
Acelerador do processo de 
cicatrização com a 
diminuição de dor e dos 
riscos de infecção. 
Tamanho 20cm x 15cm. 

VUELO PHARMA UN 250 R$183,69 R$45.922,50 

20 Protetor cutâneo em spray 
composto por solução 
polimérica, incolor, não 
alcoólico, e componentes 
que propiciam a formação 
de película protetora e 
uniforme, quando aplicada 
na pele. Proporciona a 
permeabilidade ao oxigênio 
e ao vapor. Pode ser 
aplicada em pele integra ou 
já lesada, sem causar dor 
ou desconforto. Indicado 

VUELO PHARMA FR 20 R$60,00 R$1.200,00 



Telêmaco Borba, 20 de março de 201823
Edição 1154

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

para uso de regiões 
periestomais.  
Frasco com 28ml. 

21 Sistema de compressão de 
duas camadas indicado 
para o tratamento de 
ulceras de etiologia mista, 
ativas ou cicatrizadas, e dos 
eventuais edemas que as 
acompanham; também 
indicado para redução de 
edemas linfáticos. 
Composto por duas 
bandagens que sempre 
devem ser utilizadas em 
conjunto e sobrepostas. A 
primeira, de acolchoamento, 
composta de espuma 
branca de poliéster, é 
extensível em ambas as 
dimensões e tem a função 
de proteger a pele do 
paciente e as 
protuberâncias ósseas. A 
segunda, de compressão, 
composta de 100% algodão, 
com alta taxa de 
transpirabilidade (MVTR) 
que previne a maceração da 
pele e com revestimento 
coesivo livre de látex cor da 
pele, é aplicada sobre a 
bandagem de 
acolchoamento. Com 
indicadores elípticos 
impressos sobre a segunda 
que quando se transformam 
em círculo indicam a 
pressão adequada a ser 
aplicada durante o 
enfaixamento. Produto de 
uso único, com tempo 
recomendado de uso de até 
7 dias. Destinada a 
pacientes cujo índice de 
pressão tornozelo/braquial 
(ITB) está entre 0,5 e 0,8 e 
fornece de 20 a 30 MMHG 
de compressão no 
tornozelo. 

BSN UN 25 R$200,00 R$5.000,00 

22 Sistema de compressão de 
duas camadas indicado 
para o tratamento de 
ulceras de etiologia venosa, 
ativas ou cicatrizadas, e dos 
eventuais edemas que as 
acompanham; também 
indicado para redução de 
edemas linfáticos. 
Composto por duas 
bandagens que sempre 
devem ser utilizadas em 
conjunto e sobrepostas. A 
primeira, de acolchoamento, 
composta de espuma 
branca de poliéster, é 
extensível em ambas as 
dimensões e tem a função 
de proteger a pele do 
paciente e as 
protuberâncias ósseas. A 
segunda, de compressão, 
composta de 100% algodão, 
com alta taxa de 
transpirabilidade (MVTR) 
que previne a maceração da 
pele e com revestimento 
coesivo livre de látex cor da 
pele, é aplicada sobre a 

BSN UN 25 R$200,00 R$5.000,00 



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 24
Edição 1154

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

bandagem de 
acolchoamento. Com 
indicadores elípticos 
impressos sobre a segunda 
que quando se transformam 
em círculo indicam a 
pressão adequada a ser 
aplicada durante o 
enfaixamento. Produto de 
uso único, com tempo 
recomendado de uso de até 
7 dias. Indicada a pacientes 
cujo índice de pressão 
tornozelo/braquial (ITB) é 
maior ou igual a 0,8 e 
fornece 40 MMHG de 
compressão no tornozelo. 

23 Solução para 
irrigação/limpeza e 
descontaminação de ferida. 
Composta principalmente de 
betaína (0,1%) e 
Polihexanida (0,1%) com 
baixo potencial alergênico, 
que possa ser aquecido até 
a temperatura corporal, 
pronto para uso. 
Apresentação estéril ou 
solução purificada por 
sistema de osmose reversa 
ou destilação.  
Frasco com 300ml. 

DBS FR 250 R$94,00 R$23.500,00 

TOTAL R$370.486,50 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

4 Creme restaurador do PH da pele para ostomias e para feridas - Composta por 
óxido de zinco micronizado associado a ácidos graxos essenciais, contendo 
ainda lecitina de soja, TCM (triglicerídeos de cadeia média), Vitaminas A e ou 
Terpolimero de acrilato, propileno glicol, ureia, óleo mineral e palmitato 
isopropilico. Evita que a umidade das secreções corporais penetre na camada 
superficial da pele.  
Tubo com 90G. 

TUBO 60,0000 
 

9 Curativo de espuma não adesivo, antibacteriano, não conter prata metálica, 
composto por espuma de poliuretano impregnada com íons de prata, filme de 
poliuretano de permeabilidade selativa com indicativo de troca; com espessura 
mínima 4mm, contendo em seu interior prata inorgânica dispersa na estrutura 
da espuma, sendo dispensada continuamente enquanto mantiver contato com 
a exsudação; deve reter o exsudato e não deve deixar resíduos na ferida. 
Tamanho 15cm x 15cm. 

UN 300,0000 
 

11 Curativo hidrocoloide com alginato de cálcio Composto de carboximetilcelulose 
e alginato de cálcio; com membrana inteligente de permeabilidade seletiva que 
regula a evaporação de gases de acordo com o volume de exsudato; grade 
demarcadora da ferida, bordas biseladas e indicativo de troca, tamanho 15 x 
15cm. 

UN 250,0000 
 

16 Hidrogel com alginato, viscoso, constituído principalmente por alginato de 
cálcio, carboximetilcelulose (CMC), e agua purificada. Promove hidratação da 
ferida e o desbridamento autolítico. Apresentação em tubo/Frasco com 85G. 

TUBO 200,0000 
 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$370.486,50  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de março de 2018.  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
  

 
Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 20 de março de 201825
Edição 1154

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 03 DE 19 DE MARÇO DE 2018 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 7°, parágrafo único do 
Decreto Regulamentar nº 23.895 de 17 
de fevereiro de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme 
Anexo I do Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Retificar o ANEXO I da Portaria 02/2018 de 05 de março de 
2018. 

  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 
20 de março de 2018. 
 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 

 

 

 

  
 
 

 



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 26
Edição 1154

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº  03, DE 19 DE MARÇO DE 2018 
ANEXO I 

 
Matricula Servidor Dias Horário 

7734 Valdemir Lopes da Silva 09/03 06:45 às 23:10 

10482 Milton Vieira 08/03 07:00 às 20:07 

10717 Reginaldo Constante 08/03 05:20 às 20:41 

 
 
 

ANEXO II 
JUSTIFICATIVA DECRETO 

 
CHEFIA: CLAUDICÉIA ROSA NIEVOLA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 7382 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 02/2018 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 02/2018 
SETOR: DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE ENSINO 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

  
 

 
 

 
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70 DA LEI 
1883/2012 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores trabalharam com serviços de transporte escolar de alunos das Redes 
Municipal e Estadual de Ensino,  

 
 

DATA: 19/03/2018 
 
 
 
Claudicéia Rosa Nievola 
Chefe da Divisão de Administração de Ensino 
 
 
Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 
 
 



Telêmaco Borba, 20 de março de 201827
Edição 1154

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 04 DE 19 DE MARÇO DE 2018 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 7°, parágrafo único do 
Decreto Regulamentar nº 23.895 de 17 
de fevereiro de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme 
Anexo I do Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço 
extraordinário, que será remunerado em conformidade com as marcações no 
Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de 
horários, observando-se o limite expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 
de abril de 2012. 
 
  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 
20 de março de 2018. 
 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 

 

 

 

  
 



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 28
Edição 1154

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº  04, DE 19 DE MARÇO DE 2018 

ANEXO I 
 

Matricula Servidor Dias Horário 

10083 André Tiago Ferreira 12,13,14,19,20,26,27,28/03, 02,03,04,09 e 
10/04 06:35 às 18:30 

10083 André Tiago Ferreira 15,16,22,23 e 29/03,05 e 0604 06:35 às 23:30 

7742 Antonio Marcos Siqueira Campos 12,13,14,15,16,19,20,22,23,26,27,28,29/03, 
02,03,04,06,09,10/04 08:00 às 17:30 

7742 Antonio Marcos Siqueira Campos 05/04 08:00 às 22:30 

8508 Daniel José da Silva 05, 06, 07, 08 e 09/03 07:30 às 17:30 

10494 Everson José de Campos 12,14,16,19,23,26,28/03, 02,04,06, e 09/04 05:30 às 19:30 

10494 Everson José de Campos 13,15,20,22,27,29/03, 03,05 e 10/04 05:30 às 23:30 

10039 Francisco Campos Martins 13, 15, 16, 20, 22, 23, 27, 29/03, 03, 05, 06, 
10/04 06:30 às 17:45 

10039 Francisco Campos Martins 12, 14, 19, 26, 28/03, 02, 04, 09/04  06:30 às 23:30 

8926 Ivo Ianki Ribeiro 12,13,15,16,19,20,22,23,26,27 e 29/03, 
02,03,05,06, 09 e 10/04 06:30 às 19:15 

8926 Ivo Ianki Ribeiro 14, 28,/03 e 04/04 06:30 às 23:30 

10041 Jair Augusto Moreira 13,14,15,20,22,27,28,29/03, 
03,04,05 e 10/04 06:20 às 18:20 

10041 Jair Augusto Moreira 12,16,19,23,26/03,02,06,10/04 06:20 às 22:45 

8925 Jose Adilson Ribeiro dos Santos 12, 15, 16, 19, 22, 23, 26, 29/03, 02,05, 06 e  
09/04 06:40 às 18:00 

8925 Jose Adilson Ribeiro dos Santos 13, 14 , 20, 27,  28/03,  03, 04,10/04 06:40 às 23:30 

8927 Josué Rosa dos Santos 12,14,15,19,22,26,28,29/03, 02,04,05 e 
09/04 06:45 às 18:00 

8927 Josué Rosa dos Santos 16,23/03 e 06/04 06:45 às 23:30 

8927 Josué Rosa dos Santos 13,20,27/03,03 e 04/04 06:45 às 22:45 

9443 Juliano da Silva Schineider 13, 14, 15, 16, 20, 22, 23,27, 28, 29/03, 03, 
04, 05, 06, 10/04 06:25 às 19:00 

9443 Juliano da Silva Schineider 12, 19, 26, 02, 09/04 06:25 às 23:30 

9894 Luciano Soares 
12, 14, 19, 26, 28, 02, 04, , 05, 06, 
10/04 

06:00 às 19:00 

9894 Luciano Soares 
13, 15, 16, 20, 22, 23, 27 e 29/03 , 03 e 
06/04 06:00 às 23:30 

10482 Milton Vieira 12,13,15,19,20,22,26,27,29/03, 02,03,05,09 
e 10/04 07:00 às 17:40 

10482 Milton Vieira 16,23/03 e 06/04 07:00 às 22:45 

10482 Milton Vieira 14,28/03 e 04/04 07:00 às 23:30 

9726 Odair José Moro 12,13,14,19,20,26,27 e 28/03, 02,03,04,09 
e 10/04 07:00 às 17:45 

9726 Odair José Moro 15, 16, 22,23, 29/03, 05 e 06/04 07:00 às 23:30 



Telêmaco Borba, 20 de março de 201829
Edição 1154

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

7730 Paulino dos Santos 12, 14, 16, 19, 23, 26, 28/03, 02, 04, 06, 
09/04 06:35 às 19:30 

7730 Paulino dos Santos 13, 15, 20, 22, 27 e 29/03 , 03, 05 e 10/04 06:35 às 23:30 

10717 Reginaldo Constante 12, 13, 14, 15, 16, 20, 22, 23, 27, 29/03, 03, 
05, 06, 10/04 05:20 às 19:30 

10717 Reginaldo Constante 19, 26, 28/03, 02, 04, 09/04 05:20 às 23:30 

7734 Valdemir Lopes da Silva 14, 15, 16, 22, 23, 28, 29/03, 04,05, 06/04 06:45 às 17:45 

7734 Valdemir Lopes da Silva 12, 13, 19, 20, 26, 27/03, 02, 03 e 09 e 
10/04 06:45 às 23:30 

8975 Zilda Rodrigues Silva 13, 15, 16, 20, 22, 23, 27, 29/03, 03, 05, 06, 
10/04 06:40 às 19:00 

8975 Zilda Rodrigues Silva 12, 14, 19, 26, 28/03, 02, 04, 09/04 06:40 às 23:30 

 
 
Obs.: Conforme Art. 69 da Lei 1883/2012 é concedida 01 (uma) hora de intervalo para repouso ou 
alimentação para os servidores acima durante sua jornada de trabalho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 30
Edição 1154

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ANEXO II 
JUSTIFICATIVA DECRETO 

 
CHEFIA: CLAUDICÉIA ROSA NIEVOLA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 7382 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 02/2018 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 02/2018 
SETOR: DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE ENSINO 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

  
 

 
 

 
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70 
DA LEI 1883/2012 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores irão trabalhar com serviços de transporte escolar de alunos das 
Redes Municipal e Estadual de Ensino, transporte de servidores e demais 
serviços em cumprimento à demanda de trabalho da Secretaria Municipal de 
Educação.  

 
 

DATA: 19/03/2018 
 
 
 
 
Claudicéia Rosa Nievola 
Chefe da Divisão de Administração de Ensino 
 
 
 
 
Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 
 
 



Telêmaco Borba, 20 de março de 201831
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 32
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201833
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 34
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201835
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 36
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201837
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 38
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 201839
Edição 1154



Telêmaco Borba, 20 de março de 2018 40
Edição 1154


